numer. 83. Theologi Religionis Servor. *in defens. censur. Pauli V. c. 7. num. 27. fol. 142.* Delbene *de Immun. c. 8. dub. 11. sect. 1. num. 15.* & alii, quos ipse adducit, ac refert Dian. *parte 6. tract. 3. sect. 6.* Quapropter sententiam contrariam in specie contra Paulum Severitatem damnavit Paulus V. in decreto edito die 17. Augusti 1606. cum communi sententia Juristarum, Canonistarum, & Theologorum, omniumque orthodoxorum. Quamque sæpè improbavit S. Congregat. Immunitatis, præsertim die 32. Octobris 1668.

Et quamvis Phocas Imperator Orientis, ut legitur *66 in Novella sua 4. lib. 1.* juris Orientis collecti per Bonfilium, quem quidam alii Principes sequuti sunt, donationes Monasteriis, atque templis relictas à quibusdam piis Imperatoribus profus aboleverit, lege lata etiam, ne Ecclesiæ immobilibus locupletarentur bonis, causatus Episcopos malè prodigere ea, quæ pauperibus darentur, militibus interim deficientibus, id etiam gravissimum, quod legem tulit, cui & Episcopi quidam leves, atque adulatores subscripserunt, ne Imperatorum injulsi, ullus crearetur Episcopus, & mortuo Episcopo aliquem suorum submisit, qui definitos faceret sumptus, ipse de redditibus accepit Et *Const. 5.* statuit de novo non esse construenda monasteria, xenodochia, nosocomia, sed eorum quæ erant curam geri oportere. Ejustamen constitutiones postea sustulit Imperator Basilii junior Porphyrogeneta, ut habetur in prædicto loco, & apud Balsamonem Antiochenum Patriarcham, eo quod ut ibidem dicitur, non ad injuriam contumeliamque Ecclesiarum, & religiosarum domuum duntaxat, sed etiam ipsius Dei, fuissent factæ.

Neque prætendatur publicum bonum, vel publica *67* necessitas. Quia bonum publicum vel causa non tribuit jurisdictionem laico, ut statuere possit in Ecclesias, vel Clericos. Quod in primo Tomo probatum est à nobis quamplurimis aliis argumentis. Si enim in condenda lege necessaria sit causa publica, semper lex Principis laici ligaret Clericos. Et utilitas, seu necessitas alienandi tribueret in alienatione rei minoris, vel Ecclesiæ jurisdictionem, & facultatem alienandi Tutori, vel Administratori. Quorum utrumque falsum est. Cum adhuc in iis casibus requiratur decretum legitimi Judicis, ut habetur *ex l. 1. ff. de reb. eor. & in l. magis puto, §. si as alien. eod. tit. & in c. sine exemptione 12. q. 2. cap. Tua nuper, de his, quæ fiunt à Præl.* docentque Glossa *ibi,* ac communiter Doctores, quos sequitur Tiraquell. *de legib. connub. gloss. 8. nu. 97.* Croc. *in d. l. filiusfamilias, §. Divi, ff. de legat. 1. num. 80.* Redoan. *de reb. Eccles. non alien. q. 10. num. 19.* Lessius *de just. & jur. lib. 2. c. 24. dub. 11.* passimque alii. Præterea utilitas publica, ne laici nimis onerentur collectis, præferri non debet utilitati Clericorum. Quia, ut bona apud Clericos maneat, respicit etiam publicam utilitatem Religionis, quæ præferenda est publicæ utilitati profanæ, ut rectè censuit Colleg. Bonon. *in conf. pro libert. Eccl. nu. 31. & seqq.*

Distinctio verò illa de bonis acquisitis, non de acquisitis *68* rendis, frustra est. Nam Sacri Canones indistinctè loquuntur tam respectu bonorum acquisitorum, quàm acquirendorum, ut patet *ex c. Bene quidem 96. qu. & cap. Ea enim 10. qu. 2. delumpto ex l. fubemus, §. 1. C. Sacros. Eccles. c. Ecclesia S. Maria, de constit. & c. fin. de reb. Eccles. non al.* Prohibeturque expressè *in cap. 1. §. fin. de immun. Eccl. in 6.* Privilegia enim quocumq; titulo ecclesiasticis concessa, competunt iis non solum pro bonis jam acquisitis, sed etiam pro acquirendis, ut decernitur *in d. l. fubemus, §. 1.* Quænam hæc esset legum, ac sacrorum Canonum invidia, vel perversitas, ut dimidiata, & manca privilegia Clericis concederent, prospicerent præteritis, non consulant futuris? Equidem sicuti læditur libertas ecclesiastica, quando læditur in acquisitis, ita etiam læditur in acquirendis. Et tamen eam jura exigunt usquequaque intactam. Ac quemadmodum deficit

deficit quod ad statuentis quod ad acquisita, ita etiam definit quod ad acquiranda. Neque refert, quod proventus Principis inde possint diminui. Quia diminutio non fit in propriis bonis, sed in stipendiis communibus, estque per accidens. Consequitur enim ex subtractione mareriz, religiosè & justè facta, & ob hanc causam non debetur recompenratio. Præsertim quia etiam è contra contingere potest, ut si bona Ecclesiastica vendantur & sæcularia fiant, tributaria esse incipiant, & ita proventus Principis augeantur. Quæ tamen omnia in privatis oneribus ex peccati jure, seu dominio profectis locum non habent. Accedit, quod cessatio tributi in eò casu non fit privata voluntate, vel autoritate donantis, sed fiat autoritate donantis, sed fit autoritate juris divini, vel humani, in divino fundati, & ideò ibi etiam non deest consensus Principis ipso jure datus, virtute dictæ legis civilis, qui revocari amplius non potest, postquam Ecclesia beneficium illud, & privilegium acceptavit. Quod patet ex *l. Sancimus*, quæ est Justiniani. Quamquam etiam sine illo id fieri posse virtute juris divini, vel etiam Canonici, certum est: His rationibus satis adversarios dejectos de statu video, & ne frustra laborem, adducendo illis placita Doctorum, adeant Albanum *tr. de Immunit. num. 12.*

69 Quæ autem addunt facillimè refelluntur. Nulla enim Respublica, sive Princeps factus est pauperior ex eo, quod ipse, vel subditi ejus fuerint liberales in Ecclesiam, ut patet in Constantino & Carolo, utroque verè Magno, & aliis plurimis, constatque experientia tot sæculorum, & advertunt Theologi Relig. Ser. *supr. cap. 6. fol. 107.* Ugolin. item *supra cap. 6. n. 3. & 4.* Vigianus de *Immunit. Eccles. disp. 3. fol. 53.* Ortiz *eod. tit. p. 3. consid. 4.* Tortius in *apolog. pro libertat. Eccles. fol. 26.* Julius Rossus in *resp. ad M. Antonium Capellum p. 4. cap. 6.* Bernardus Justus in *defens. lib. Eccles. fol. 17.* & Coll. Bonon. *loco alleg. n. 31.* Deus enim, cujus protectione, & directione Regnorum administratio maximè nititur, infinitis modis exiguum illud detrimentum veltigalium, quod princeps servis ejus condonat, compensare potest; vel calamitates, & seditiones advertendo, vel prosperos successus bellorum, nova Regna, ubertatem terræ, & alia hujusmodi largiendo. Sæpè fit, ut ob aliquam seditionem, vel bellum, quod fortasse pietas ista & Religio Principis averteret, uno anno plus ipse amittat, quàm mille annis ex hujusmodi veltigalibus percipi possit. Quid tunc prodest illi Politicorum istorum consilium? Etsi enim Principes, Respublicæ nihil amplius commodi à rebus, quæ ad Ecclesiasticos transeunt, percipiant, tamen Ecclesiastici Principibus longè majus & divinius beneficium conferunt. Ipsorum enim ministerio fiunt christiani, accipiunt doctrinam salutis, remissionem peccatorum, animæ sanitatem, panem cœlestem, & vitam æternam. Ipsorum orationibus & Sacrificiis fulcitur Regnum, avertuntur calamitates, conciliatur pax, tranquillitas, & felix status rerum. Unde Constantinus & Constans concedentes Clericis perpetuam securitatem, addunt: *scientes magis Religionibus, quàm officiis ex labore corporis, vel sudore nostram Rempublicam contineri*, ut refertur *c. In quolibet 23. q. 8.* Unde communiter votum & suffragium in Consiliis & Parliamentis sæcularibus non habent, neque de honoribus, aut officiis civilibus Regni, aut Reipublicæ participare solent, sed aliam quamdam Rempublicam sacram & quasi divinam efficiunt, ut propterea sors Domini appellentur, *c. Cleros d. 21.* Itaque suis muneribus Ecclesiastici abundè compensant Principi, & Reipublicæ, ut omnis æquitas postulet, eos ad alia tributa adstringi non debere. Atque ex his patet, Principes lege religionis observantia, & gratitudinis obligari, ut Ecclesiasticos exemptos habeant, seu eximant. Et nihilominus si aliquando contingeret tot bona Ecclesiæ acquiri, ut in gravare præjudicium, magnamque diminutionem Regalium proventuum redundaret, Summus Pontifex consulens

est. Ad illum enim spectat in hujusmodi casibus remedium adhibere. Non enim licet christianis Principibus Ecclesiastica bona invadere, ut in *auth. Item nullas c. de Episc. & Cler.* expressè disponitur, nec etiam possunt de illis statuere, ut supra demonstravimus, ac docuit Hostiensis in *c. Cum laicis, de reb. Eccl. non alieni. num. 10.*

Verùm multitudinem Clericorum, opes Ecclesiarum magnas, Religioni, & Politicæ utiles esse ita convinco. Incipiam ab opibus. Sacerdotium Deus in veteri lege honoratum esse voluit, quod decimæ concessæ ditissimum fecerunt, alia quoque tam multa adjuncta fuerunt, ut, si legem Dei servassent Judæi, nulla fuisset Tribus felicior Levitica, *Numer. 3.* Levitæ recensentur vigintiduo millia trecenti; numerus autem filiorum Israel erat sexcenta tria millia quingenti quinquaginta. Erant igitur Levitæ respectu totius Israelis pars quasi vicecima sexta, vel ad summum vicecima. At huic parti Deus maximas opes contulit, ut ceteros his præ pauperes quasi reliquerit. Huic tricesimæ parti Deus dedit non vicecimas, sed decimas. Cùm autem abundè victus ceteris suppeditaret, certè decimæ abundantis populi, decimæ parti sufficere potuerunt; at jam Levitarum quisque tres pro una parte tenebat. Ita *Levit. 17. 30.* Nec decimæ frugum dumtaxat, sed boum quoque & ovium, ut ibidem habetur. Sic *Numer. 18. 21.* Verùm in decimis hoc quoque considerandum. Primò, Levitas nec agros colete solitos, nec vineas; itaque de labore populi vivebant. Hinc multò melior fuit eorum conditio, quàm si decimam agrorum partem accepissent, labore enim & impendio opus fuisset. Secundò, Pecora educanda erant Israelitis, Levitæ jam ablactata recipiebant. Tertiò, Nec simplices erant decimæ, sed triplices, ut doctissimè interpretatur Cornelius à Lapide in *cap. 14. Deut. v. 22.* Primæ decimæ integræ cedebant Levitis, quas in Urbibus colligebant. Ex novem residuis partibus iterum decimas separabant, easque, vel præcium conferebant Jerosolymam, ut ibi epularentur, invitatis tamen Levitis. Ita enim *cap. 14. 27. & 28.* Tertio anno ex bis decimatis aliam decimam domi separabant, quàm cum Levitis & pauperibus consumebant, ibantque tertio anno Levitæ epulatum, instructumque populos, ut hoc modo Domino jungerentur. Effectus apparet *2. Par. 31. 8.* Itaque tum facta sunt horrea. Atque hæc de decimis.

Oblationes quoque eos reddebant divites. Nam ex Sacrificiis Sacerdotibus dedit pectusculum, & armum, qui separabatur jure perpetuo, *Lev. 10. 14.* Non potest redditus ille parvus videri inter tot millia sacrificiorum, quæ ter in anno statis temporibus offerebantur, quæque in singulos dies ob varias causas immolabantur. *Deut. 18. 3.* armum & ventriculum tribuit. Sed totum hoc genus videamus. Tria erant Sacrificiorum genera. Holocausta, pro peccato, pacifica. In holocausto omnia exurebantur, & sola pellis erat Sacerdotum, qui tamen in tot millibus holocaustorum non erat parvus redditus. In pacifica victima armus, & pectusculum, in *Heb. Chald. 70.* armus, genæ, ventriculus. Quod quidam interpretantur partes carneas, quæ sunt circa armum, id est quarta pars animalis, sed expressè est ventriculus, & maxilla. Utrumque sit, magnus est redditus; sed major cùm facerent pro peccato. Illius enim victimæ tota caro erat Sacerdotum, ut in tanto populo ex solis victimis viderentur posse vivere, sed erant hæc additamenta quasi decimatum. Porro in victimis pacificorum non fuisse Israelitas in Sacerdotes parcos historia filiorum Heli demonstrat *1. Reg. 2. 26.*

Huc omnium rerum primitiæ & primogenita pecorum, ac hominum referuntur. De primitiis *Ex 23. 19. & 34. 29. Lev. 23. 10. Num. 18. 13. Deut. 18. 4. & 76. 2. 10.* De primogenitis *Ex. 13. & 22. 29. & 34. 20. Num. 3. 13.* Magna erant ex omnium rerum primitiis in fertilissima regione cœpendia cum frugibus omnis generis, vinò, oleo, pomis, melle omnia abundarent. Primogenitorum

ingens erat numerus. Nam solus Ezechias 2. Par. 31. 29. habebat ovium, & boum greges innumerabiles. Nabal habebat oves tria millia, & mille capras. Salomon mactavit boum vigintiduo millia, & ovium centum viginti millia. Nec tamen id magnum, aut difficile fuit tanto Regi. Nam habebat 3. Reg. 5. 26. quadraginta millia equorum curtilium, & duodecim millia præsepiorum, si ad unum præsepe deni equi, ingens numerus, imò & si quatuor.

72. Maximi itaque pecorum greges erant in Israel, ita ut Dominus Ezech. 30. 11. promittant quasi antiquæ felicitatis redditum: *Replebo vos hominibus & jumentis.* Nam erant & in cultis Urbibus greges jumentorum, aut in suburbanis. Constituamus itaque in numerosissimo populo quorannis nasci centum millia primogenitorum, conferebant quingenta sictorum millia Sacerdotibus, *Numer.* Pecorum tanta erat multitudo, ut in singulos annos facillè decies centena millia primogenitorum fuisset purem. His adde tot sacrificia pro variis delictis, *Lev.* 3. Deinde si tetigissent aliquid immundum, offerebant agnam, seu capram ex *c. Lev.* 5. At quoties hoc contigisse verisimile est? & *Lev.* 5. 17. si ignorans legem violasset, arietem offerre jubetur. Quid si singulis annis semel singuli rei fuissent? Quot centena millia arietum Sacerdotibus cederent? Qui depositum negavit, arietem offert, *Lev.* 6. 6. Mulier pro purificatione agnum anniculum in holocaustum, *Lev.* 12. Pro peccato scortationis cum ancilla, postquam vapularunt ambo, aries *Levit.* 19. offerendus erat. Accedit & illud, quod nullum holocaustum sine victima pro delicto offerebatur. Deinde quo lagana, similæque conspersæ oleo offerendæ simul essent cum aliis sacrificiis, & panes. Ita de pacificis *Lev.* 7. 12. Hæc magna erant præsidia vivendi Sacerdotibus concessa, ut legi vacare, & Sanctuario possent 2. Par. 31. 4.

73. Præter illa tamen alia quoque assignata erant. Nam hæreditates suis in Urbibus retinebant, *Levitæ Deuter.* 6. Deinde domus Levitarum alienari non poterant, *Lev.* 25. 31. Tertio, Judices constituuntur 2. Par. 29. 13. Immo summi Sacerdotis præcipua erat dignitas in judicando. Cum enim Sacerdotes, & Levitæ immunes à cæteris laboribus essent, tempus in studium legis, & sapientiæ conferre poterant, idèd populus ab ore eorum legem requirebat.

74. Tantis opibus postquam eos Dominus instruxit, quia ipse erat hæreditas eorum, etiam de habitatione providit. Josue enim locum illis assignavit, quemadmodum Deus jusserat *Num.* 35. 1. Statuamus autem Urbes quadraginta octo pro vigintiquatuor millia Levitarum, ut in singulis sint quingenti, & in circuitu mille passus pro jumentis in tam fertili solo, non debet videri parva pars sustentationis. Eratque hoc magno illis commodo, quod fœni quoque decima ex vicinis locis reciperent. Omnium enim, quæ tellus ferebat decimis capiebant. Quamquam autem non soli Levitæ habitarent eas civitates, tamen ipsis datæ erant, & in ditioe eorum. Id quod toties Josue 21. Scriptura inculcat. Deinde suburbanis non tantum erant prata intra mille passus, sed vineta, oliveta, aliaque, & horti. Tertio civitates illæ nobiles erant, fœcundoque loco. Quæ plerumque locis opportunissimis, fertilissimis, saluberrimis sitæ fuere, ut videri possint solæ alendæ, multitudini sufficientes.

75. Si igitur æterna Sapientia instituens Rempubicam optimis legibus eam fundavit, omniaque, quæ ad Virtutem, felicitatemque temporalem civium & Magistratum prudentissime & sanctissime sanxit, & tamen tantas opes Sacerdotibus suis contulit, non decet humanam politiam aliter sentire, & Religionis Antistites, Sacerdotesque vagos, & mendicabula fingere. Non est ætior inter Magistratum & subditos nexus, quàm timor Dei, & Religio. Illa autem florere non potest, nisi cum ejus ministri, & Præsules in honore sunt. Cum enim salus & Religio subditorum pendeat ab Episcoporum & Pastorum dignitate, noluit Dominus illos despici. Dicitur in ve-

teri Testamento: Non alligabis os bovi trituranti, dictum est de Aaronicis Sacerdotibus. Dicitur etiam, teste Paulo, de Christianis, quibus & jus est de Evangelio vivendi. Nam si nostram Rempubicam cum Judæorum populo comparemus, quantum terminos eorum breviores cernimus, tanto majores Cleri esse opes intelligemus.

Non ignoro deinceps numerum Levitarum auctum 76 esse. Nam 1. Par. 23. 3. numerati sunt 38000. à triginta annis & supra; sed majori proportione creverant filii Israel Tempore enim Davidis erant ter & decies centena millia Israelitarum. Adde Tribum Benjamin, erunt forte 140000. Adde emeritorum 100000. ut conficias 150000. Illi si dent decimas triginta hominum millibus, habebit quisque recipientium decimas quinque partes, quibus superabit eos, qui decimas contribuunt. Magnæ igitur semper fuere divitiæ Levitarum.

Audiamus & nunc virorum etiam Sanctorum in novo 77 Testamento sententiam. Divitias primogenia Ecclesia sat amplas habuit. Nam & eos, qui Evangelium annuntiabant, de Evangelio vivere juris divini & naturalis esse sciebant Christiani, nec magnum esse judicabant ab illis carnalia sua meti, à quibus spiritualia acciperent. Neque sanè viros Sanctissimos, qui ad pedes Apostolorum omnia deiecebant, qui stantes super collum Pauli abeuntis incumbabant, qui etiam Oculos suos eruere, & dare Paulo volebant. Hinc Christianorum in Ecclesiam dona liberalissima fuerunt, atque amplissima, ut non modò ejus ministri, & pauperes alerentur, sed ipsa insuper suppellex preciosa etiam inter persecutiones & rapinas splenderet. Ex vita S. Laurentii aureis scryphis sacrum Sanguinem exceptum docentur. Augustinus *Epist.* 265. ostendit argenteas lucernas fuisse, vasa Ecclesiæ magni præcii fuisse discimus ex Operato contra Parmenianum *lib.* 1. Possessiones quoque Ecclesiarum fuisse jam ab antiquissimis temporibus certum est. Pius 1. *ep.* 2. qui decimus, vel undecimus post Petrum fuit sub Antonio, cum itaque senex fuerit, Joannem Apostolum cognovisse poterat, monet, ne prædia Ecclesiæ humanis usibus applicentur. *Quod si quisquam, ait: præsumpserit, sacrilegus habeatur. Ipsos autem, qui hoc agunt, Clericos & Domini Sacerdotes presequuntur, non intelligentes, quod Ecclesia Domini in Sacerdotibus consistit, & crescit in Templum Dei.* Quare juxta legem Dei agunt, qui bona Ecclesiæ tradunt. Quod & in veteri Testamento usu venit, ut constat ex *Lev.* 27. 14. Idèdque & nos videmus Christianos divitiarum & vitæ contemptores in bonis Ecclesiæ conservandis fuisse vehementes, & penè contentiosos, quia bona Christi sunt, bona pauperum sunt. Hinc Constantinus, alique restitui jusserunt. Nec opus est plura de hisce adducere, cum omnia plena sint, non modò in jure Canonico, sed etiam civili, quæ de Ecclesiis, Episcopali audientia, *C. 1. tit. 7. de Episcopis, & Clericis, & Orphanotrophis, & Xenodochiis, & Prochorotrophis, & Asceteriis, & Monachis, & de privilegiis eorum, &c. C. 1. tit. 6. Item Nov. vel. 37. & 46. & 131. Consulatur D. Augustinus tom. 10. 521. l. c. 2. & 748. c. 2. & 173. c. 2. editionis Antuerpianæ.*

Rationes verò in conspectu sunt. Nullo modo con- 78 venit moribus, aut Religioni, ut præcipua pars Rempublicæ abjectissima sit. Id verò futurum est, si nulla ratio status illius habeatur. Si Antistites fidei, si Sacerdotes, quorum officium est consolari, docere, increpare, punire, supplices esse oportet contumelioso populo, & divitum fastidium. Secundò jubentur esse hospitales Episcopi, & Prælati, & tam de redditu, quàm de oblatione fidelium quatuor facere portiones, Episcopi, Cleri, pauperum, fabricæ, *ca.* 27. 12. 9. 2. At verò qui poterunt benignitate alios allicere, suasque partes adimplere, si divitias non habeant. Tertio, publicum dedecus est Religionis, eorum, qui illam docent, contemptus; at verò paupertatem contemptus sequitur. Vide aliqua quæ *tom.* 1. atque alibi adduxi. Vide etiam virum prudentissimum Grego-

Gregorium Tolosanum *lib. 2. Synagm. ca. 28.* ubi multa præclara ad rem. Item Sancium in *Ezech. cap. 24. v. 28. n. 59.* Becanum in *Analog. veter. Testam. cap. 7. g. 6. n. 1.* Nicolaum Maistre de *Sacro Patrimonio lib. 1. cap. 10.* Valenzuelam in *defens. cens. Pauli V. p. 3. n. 97.* Ubi quod si quando in Sacra Scriptura dicitur, Levitas nihil possedisse, id dicitur, quia quicquid possidebant, titulo eleemosynæ & non per sortem, ut cæteri possidebant. Ut proinde Hæretici ipsi Ecclesiasticorum opes probarent. Nam Adrianus de Savaria de *honor. Episcop. & Presbyt. debito, cap. 29.* sic habet: *Præterea Comitatus Episcoporum, & strepitus famulorum, non parum offendit quorundam oculos, quod similiter in ea re Duces & Comites Regni videantur imitari. Respondeo, hanc orationem esse popularem & vana specie simplicium animis illudere. Nam hoc audeo asserere, comitatum Domini & Apostolorum tam honoratum fuisse, quam esse potuit pro ratione temporis, & rei, ob quam in hunc mundum venerat, honoratior futurus, si Deus servandi genus hominum aliud consilium probasset. Nam in suam familiam ultra octoginta viros adsumpserat, qui eum comitabantur quocumque ibat, aut præcedebant quo erat venturus.*

79 Pergamus ad aliam, eamque invidiosissimam querelam de multitudine Ecclesiasticorum, qua gravari Rempublicam, queruntur, & videamus nostra observatione quædam eam gravet. Perlustremus Regnum Neapolitanum, quod præ cæteris hisce calumniis appetitur. In eo Archiepiscopi sunt 21. Episcopi verò 127. Tota horum summa est circiter 444000. ducatorum. Cleri & Monasteriorum duplam ponamus. Erunt igitur 888000. Quæ summa exigua est, si Regni magnitudo, & opes spectentur, & magna tamen pars bono Regni servit. Exiguam esse summam alia me observatio docet. Nam in Regem, Principes 14. Duces 25. Marchiones 37. Comites 54. Barones 448. Universitates, Privatos, annuos redditus infumi penè quindecim milliones. Nunc opus est docere, Clerum Regni Neapolitani ipsi Regno non esse gravem, quamvis nulla politica officia patriæ præstaret. Nam pars exigua tantæ Regni est Clerus. Una civitas nobilis plus hominum, rei que habet, quam Clerus universus. Constituamus sanè Ecclesiasticorum esse circiter centum millia, non tamen quinquagesimam hominum partem conficiant.

79 Tarentum, Lycium, & Barium ferè æquabunt. Quid verò magnum esset, si ex tot civitatibus una, vel altera ex Clero collecto confici posset? Provinciæ Regni sunt duodecim, sed inæquales. Ex his unam si assignavero Clericis, minus dabo, quam olim Deus Levitis. Non igitur est Cleri magna multitudo, si cum aliorum innumera frequentia comparatur. Cum igitur in populo Catholico, & pacato, ubi numerosissimus Clerus est, vix quinquagesimam habeant, non est, quod quisquam queratur, nimium multos esse, qui Deo serviant. At verò si quinquaginta alant unum Sacerdotem, non debet grave videri, cum in Dei Republica decem, aut quinque potius, si redditum spectes, unum aluerint. Impietatis ergo est tam iniqua querela, cum tam multa Rempublicam infestent, tantum in Dei servos, & Doctores virtutis, juris & æqui conferre culpam, qui idè non gravant, quia pauci sunt, quia plurimum profunt.

Sed aliquid etiam iis respondere oportet, quæ plena stomachi, & querelarum aliqui objiciunt contra multitudinem Clericorum, eorumque immunitatem, facultates, & avaritiam non solum unius Regni Neapolitani, sed totius Europæ. Aiunt, quod si potentissimus quisque Principum altè, seridèque recogitet penè tertiam populi, solique sui partem Ecclesiæ esse dicatam, nonne illius quæso jacturæ sensus animos eorum percutiet, quæ tantum hominum, fundorumque eorum juri subtrahat, ut ubique Pontifici Provinciæ, Coloniarumque constituentur? Immodè quantum spinarum, & tribulorum in mediis eorum ditionibus relinquatur, cum asseratur tam potens hominum factio sub eorum imperiis nasci, educari, opi-

misque prædiis frui posse, quæ à Principum potestate immunitis sit, nec ullo jure eorum legibus, judiciisque subiecta: Adèd ut eum antiquitus Clerici nihil ultra decimas appetent, illique contenti viverent, nunc Papa Clericorum caput non nisi tertia accepta acquiescat.

Ut verò cognoscatur, hos haud esse rerum Ecclesiasticarum æquos censors, demonstrandum nunc est, Ecclesiasticos, non esse tertiam populi partem in Christiana Republica, immodè longè pauciores: Bona Ecclesiasticorum non esse tertiam bonorum totius Reipublicæ Christianæ. Neque decimam bonorum omnium Christianæ Reipublicæ Ecclesiasticos possidere, immodè nec sexagesimam, sed summa laborare inopia, multa que damna, & nullum commodum evenire laicorum Reipublicæ ex invasione, & divisione bonorum Ecclesiæ.

Primum, quod scilicet Ecclesiastici non sint tertia populi pars in Christiana Reipublica, immodè longè pauciores facile investigari potest ex autoribus, qui ex censibus, aliisque hujusmodi monumentis referunt totius populi Christiani summam tam in Europa universa, quam in singulis ejus regionibus. Sub Carolo nono in Gallia numeratos fuisse scribunt quindecim animarum milliones. Novem milliones Hispaniam alere tradunt. Italiam verò saltem duodecim. Anno 1561. Regnum Neapolis exclusa Regia Urbe, censuit 483478. Venetorum Dominium supra vicies centena millia subditorum in Italia habere affirmant. Quibus si addas reliquum Lombardiæ, quæ hominum feracissima, & quod extra Lombardiam Summus Pontifex, Sabaudia, Etruriæ, & alii Principes possident, sanè animarum super centies, & vicies centena millia in Italia reperies. In Germania, exclusis Helvetiis, & Belgis, asserunt totidem reperiri, & denique in Sicilia numerant terdecies centena hominum millia. Quapropter hisce in regionibus totius populi summa ascendet ad quadragies, & octies millena hominum millia. Hanc divide in tres partes, & tertia erit sexdecies millena millia.

Constat itaque Ecclesiasticos ex Adversariorum sententia esse debere saltem sexdecies millena millia in memoratis regionibus. Tertia enim sunt secundum ipsos totius populi in Christiana Republica. Quis verò adèd amens: ut primò intuitu non videat falsitatem, impossibilitatem, absurditatem hujus assertionis? Quis rogo, uni Galliæ tribuat Ecclesiasticorum milliones quinque, uni Hispaniæ tres, uni Italiæ quatuor, Germanicæ parti totidem, & uni Sicilia supra quadringenta, & triginta tria millia. Sed ponamus. Ecclesiasticos tertiam istam esse nempe ad sexdecies millena hominum millia, quilibet avarissimus dispensator singulo cuique ipsorum tribuet, opinor, saltem quinquaginta annua scuta pro omnibus necessariis humanæ vitæ. Tantundem lubens accipio, & prætereo impensas Prælatorum, & eorum omnium, quibus pro publicis muneribus longè major pecuniæ summa necessaria est. Assignatis verò quinquaginta annuis scutis unicuique Ecclesiastico, si forent tertia illa totius populi pars exhaurient quorannis supra milliones octingentos. Quare & supra octingentos milliones in annuis redditibus habere deberent. Quæ sanè ridicula sunt, & manifestè falsa. Quis enim sine risu audiat in una Gallia Ecclesiasticos habere in annuis redditibus milliones quinquaginta supra ducentos? Quis in sola Italia ducentos, in Germania totidem, & in una Sicilia quinque, & sexaginta? Itaque, ut sine risu audiri non potest ingens ista summa Ecclesiasticorum proventuum, ita cum admiratione crassissimus ille error de numero Ecclesiasticorum ab omnibus exhibetur.

Verum quis forsau objiciet, malè colligere nos numerum Ecclesiasticorum à quantitate reddituum. Plures enim sunt Ecclesiastici, quam ferant ipsorum redditus. Quamplurimi enim ex laicorum eleemosynis vivunt, & sustentantur. At nonne quot Ecclesiastici aluntur, & vivunt ex parte laicorum, tot etiam laici aluntur ex parte Clericorum; Quot servi, ministri, artifices, villici,

affines, consanguinei, pauperes, collegia, hospitalia ex nostra parte vivunt? Quantum ex redditibus nostris detrahatur pro usu Principum? Quot locorum piorum bona inter Ecclesiarum bona collocantur, quæ à solis laicis administrantur, & in laicorum commodum potissime obeunt? Quare patet quod detrahatur ex parte laicorum pro usu Ecclesiasticorum, cum non excedat id, quod detrahatur ex parte Clericorum pro usu laicorum, non efficit, quin argumentum à quantitate reddituum ad numerum hominum sit validum, & efficax.

Quod autem bona Ecclesiasticorum non sint tertia pars bonorum totius Reipublicæ christianæ patet manifestè. Etenim quæ Europæi insunt, in Europa quoque nascuntur, & colliguntur, vel ipsa, vel æquivalenti valore commutanda. Propterea si velimus scire quanti sint Europæ annui redditus in memoratis Regionibus judicium ferendum est ex quantitate eorum, quæ insunt. Omitto quæ profundunt Principes, nobiles, potentes cives, mercatores, & de singulos duntaxat tantum impendere, quantum judicavimus necessarium humanæ vitæ pro Ecclesiasticis, nempe quinquaginta annua scuta. Habent verò memoratæ Regionibus quadragies, & octies millena hominum millia, propterea ex hoc calculo insunt saltem quotannis millionum duo millia, & quadringenta. Si totidem insunt, totidem colligunt etiam. Quare annui proventus harum Regionum erunt milliones 2400. Idcirco si verum esset, quod Rex opinatur, nempe Ecclesiasticos tertiam reddituum, & bonorum habere totius Reipublicæ, oporteret illos habere in annuis redditibus miliones octingentos. Videamus, an ita in re sit.

Numerus reddituum Ecclesiarum facile investigari potest absque ullo errore, qui nobis faveat. Dixi, qui nobis faveat: nam ut nullum subreptum locum adversariis relinquam, dabo semper illis plusquam in re sit, & plusquam ipsimet vel petere, vel optare audeant. A viris fide dignis accepi, redditus Ecclesiarum in Galliis non excedere summam quinque millionum. Sed demus esse sex. In Italia certissimis documentis instructus, scio, hanc summam non attingere. Sed faciamus esse & in Italia sex miliones, faciamus esse dimidio plures, erunt ad summum nonagies centena millia. Faciamus, quod impossibile est, Hispaniam, Germaniam, Siciliam habere redditus duplo majores, quam Galliarum, & Italia, & erunt tercenties centena millia. Quare datis, non dicam falsis, sed inexcogitabilibus Ecclesiarum redditibus, omnes ad summum forent miliones quadragintaquinque. Nunc colligo, an tertia bonorum sit Ecclesiastici juris.

Tertia bonorum omnium reddit milliones saltem octingentos. Ecclesiarum redditus, quamvis impossibiles, sunt miliones quadraginta quinque. Deme quadragintaquinque ab octingentis, supererunt miliones annui septingenti quinquaginta, & quinque.

Ingentissimam ergo hanc bonorum summam, scilicet annuorum millionum 755. credunt adversarii Ecclesiasticos habere plusquam verè habeant. Quare venia digni, si avaritiam Ecclesiasticorum exaggerant supposito tanto, & tam crasso errore. Quare cum Ecclesiastici ex falsissima suppositione habeant in annuis redditibus miliones duntaxat 45. habent minus decima annuos miliones centum nonaginta quinque.

Injuria itaque Ecclesiastici nostri temporis avaritiæ insimulantur, quando non modo non fruuntur decima, qua adversarii asserunt veteres vixisse contentos, sed illis ad decimam desunt supra ducenties millena millia. Si verò hypothetici isti proventus ad veros redigantur, nec octogessimam quidem illos reperies, cum isti fictitii non ascendunt ad 55. Faciant ergo adversarii, ut laici conscientias suas exonerent, decimam Ecclesiasticis restituant, qua veteres contenti vivebant. Si enim illa olim vivere contenti, & eam modo non habent, dubio procul illis ablata est Domini pars, & portio divino jure Sacrorum ministris destinata. Hinc re benè, totaque perspecta,

laici constituantur debitores Ecclesiarum annuorum millionum saltem ducentorum.

Ex his autem constat, quod datis pro veris adversariorum principiis, Ecclesiastici summa laborant inopia. Ex ipsorum enim sententia Ecclesiastici sunt sexdecies millena millia; redditus verò ipsorum sunt, datis impossibilibus, miliones quadragintaquinque. Quare si dividas redditus per capita, ne tria quidem annua scuta cuique Ecclesiastico poteris assignare pro victu, vestitu, cæterisque omnibus, quæ necessaria sunt humanæ vitæ. Nam sexdecies ter multiplicatus efficit 48. quare si sexdecies miliones hominum viritum haberent tria annua scuta, oporteret, omnes illos habere quadraginta octo annuos miliones. Ergo quid faciendum? Dicit aliquis: si dividantur redditus Ecclesiarum in omnes Ecclesiasticos, omnes fame peribunt, nec enim tria scuta annua cuique obtingere possunt; propterea ne omnes pereant, dividendi sunt redditus non in omnes, sed in illos duntaxat, quibus sufficere possunt. Sed id experiamur.

Quadragintaquinque miliones, assignatis singulo cuique quinquaginta annuis scutis, ne uni quidem hominum millioni sufficiunt. Nam unusquisque hominum millio exhauriret quinquaginta scutorum miliones. Supererunt ergo ex adversariorum sententia quindecim Ecclesiasticorum miliones, qui nihil omnino habent, unde vivant. Vel si isti habent, unde vivant, oportet tria annua scuta sufficere singulis pro omnibus necessariis humanæ vitæ. Nonne ergo Ecclesiasticus ordo in universum pauperissimus est? Sed longè pauperiorem videbimus si ipsius hypotheticos redditus ad veros redigamus. Fortè enim dimidium non erunt. Et insuper si ea omnia detrahantur, quæ laicorum commodo inserviunt, & quæ non in personis, sed in Templis, vasis, vestibus sacris, sanctis imaginibus, & aliis hujusmodi insunt.

An verò sint facultates Ecclesiarum, quod tamen non sunt, miliones 45. cum universa populi multitudo sit supra miliones 48. sequitur ex hac divisione, ne scutum quidem annuum à quolibet sperari posse. Verum quanto minus sperandum, si summa hypothetica reddituum sacrorum ad veram summam redigatur? Si habeatur ratio eorum, quæ laicorum usui sunt, & eorum omnium, quæ supra commemoravimus; Itaque nullum commodum laicis evenire ex hac divisione, liquido constat. Equis enim adeò sordidus, ut in anni circulo reputet beneficii loco, vel dimidium scuti, vel scutorum integrum cum sacrilegio. Quod de universa summa dictum est, de singulis ejus partibus æquè intelligi debet. Et sanè mirabile videretur, attamen verum est, in nulla provincia, in nulla regione tot sunt annui Ecclesiasticorum proventus, ut numerus scutorum annuorum longè non excedatur à numero animatum totius populi.

Mala ingentia ab hac invasione timenda quis dubitat? Exploratum est enim, Episcopatumque divitias, cæterorumque secularium beneficiorum, atque dignitatum omnium, laicorum etiam commodo cedere. Hisce constat plurimarum familiarum nobilium splendorem fulciri, hisce aliàs ex humili loco ad honestum provehi, & Principes ipsi expetuntur, facultates Ecclesiarum sibi magno adjumento esse. Immo cum ex universo christiano Orbe in sola Ecclesia omnis natio, omnis familia, omnis homo eligi possit ad supremos honores, mirandum certè, quomodo non omnis natio, non omnis populus, non omnis homo pro defensione rei suæ calamum non stringat. Si Principes ergo, qui invadere bona Ecclesiarum exoptant, hoc unum metuunt, & cavent, ne papavera nimium crescant, & solum subditorum inopiam cum sua ipsorum utilitate conjunctam, quæ vera tyrannis est, respiciunt. Dicat Anglia ipsa. Nonne experitur ipsa se graviori paupertate premi post sacra bona direpta, quam antea fuerat, idque sine fructu plorat? An non idem ille Henricus, qui Anglicanæ Ecclesiarum bona primus invasit, quibus se maxime ditari arbitrabatur, primus etiam paupertate coactus tot oneribus Angliam aggravavit,

tot vectigalia, tot exactiones inauditas illi indixit, tot modis populos expilavit, ut vulgò tum diceretur: Ad confandam Henrico pecuniam nihil aliud in Anglia superesse, nisi vivorum capita, & mortuorum sepulchra?

Injuria tandem vocantur Ecclesiasticæ spinæ politiarum, & tribuli. Nam ut omittam eorum opera supernaturalia, quæ vestræ saluti necessaria sunt, negari non potest; ab Ecclesiasticis educari in bonis actibus, in moribus, in omnibus disciplinis. Legatur Thomas Bozius vir maximè pius, & eruditus in libris de signis Ecclesiæ, ubi innumeris testimoniis, & exemplis hoc argumentum est prosecutus. Hoc tantum addo. Nemò Catholicorum unquam somniavit, quod Ecclesiastici non teneantur ullo modo ad observantiam legum civilium, quæ sacris Canonibus non repugnant, immò ad ipsas illos vi directiva teneri communi consensu omnes Catholicos prædicant. Si verò Ecclesiasticorum delicta ad tribunalia Ecclesiæ, non ad subsellia Principum deferuntur, quid hoc ad Principes? Quid ad commune bonum? Ad commune bonum non pertinet à qua potestate puniantur delicta, sed ut puniantur. Puniantur ergo. Hoc debet esse curæ populo, gentique omni. At quod puniantur à Rege, aut ab alio; nihil omninò interest. Quamquam quis nesciat, ubi pœna sanguinis imponenda est, Ecclesiam non imponere, sed Curia seculari reos eradere puniendos? Magni sanè refert, ut ii, quibus Religio commissa est, quique sacra tractant, in honore habeantur, à vulgo eximantur, & à plebis sorte distincti tamquam quid cæteris majus, honoreantur. Si enim vilescat Sacerdotium; necesse etiam est, ut vilescat Religio, qua neglecta, impossibile est, ullam politiam stare posse. Propterea cum Deus minaretur ruinam populo Israel, ait: *Et erit sicut populus sic Sacerdos, Jerem. 4.* Indicium ergo everisionis Politiarum est, si Sacerdotes sicut populus habeantur. Id potentissimus quisque Principum altè, seridèque recogitet.

Si igitur quæris qui hominum noxii sint Reipublicæ, dicam liberè Primum. Principis profusiones, ex quibus pleraque mala, tamquam ex fatali quodam Pandoræ cyatho in Rempublicam infundi. Quis Nerone, & Caligula prodigialior? Quis utroque nequior? Quis utroque crudelior? Alter vicies millies, hoc est quinquaginta milliones ducatorum immanibus suis largitionibus effudit. Alter amplius tricies millies, hoc est septuagintaquinque milliones primo sui Principatus anno absumpsit, eoque inopiæ Caligulam ad egerè, ut coactus sit ad rapinas convertere animum, vario & exquisitissimo calumniarum, & auctonum, ac vectigalium genere, Sueton. *in Calig.* Qua ex re duo etiam consequuntur incommoda. Unum, quod pecunia extra Regni fines eliminetur, alterum, quod Tribunorum, & Præfectorum, ac Præsidum necessario quæstui locus sit, quibus hodie per fœdissimum peculatum cum summo Reipublicæ damno locupletari præclarum stratagema habetur. Sed hæc alterius sunt loci. Secundo. Judæi. Eorum numerus multò major est universo Clero. Nec alimus modò eos, sed ex fœnore, fraudibus, flagitiis alimus, & quod premit Rempublicam ditamus. Tertio. artifices supervacui. Circumspice nundinarum merces, invenies magnam partem, quorum non indiget usus. Pudet dicere tantum hominum urbicorum ad luxum occupatur, quantum ad necessitatem, plures superbia, curiositasque occupat, quam vita. Illi si utilia tractarent, si agricultura, piscatione, cæteris occuparentur, duplo esset major vivendi copia. Tu igitur, qui pro Reipublicæ bono Cleri numerum minui justum putes, rationes subduce, convincam in Europa plus sumptuum in hoc dumtaxat nugatum genus, quam in totum Clerum impendi. Quarto. Abusu omnium artificiorum mechanicorum affirmit Rempublicam pessundari. Nam quæ minori labore fieri poterant, operoso sumptu cives exhauriuntur. Ambitio, luxus, damna ipsa luxuriæ placent. Quinto, omnes, qui artes infames, leves omninò inutiles profitentur. To-

tum hoc genus, quod alienis de vitis vivit, si ad utiles res vocetur, annonam levabit. Sexto. De coquis, dulciariis, & toto illo genere artificum voluptariorum dicere supercedo. In Civitate igitur necessariæ dumtaxat artes locum obtineant, & dimidio ejus, quod nunc infumitur, rectius, quietius, incundius, feliciter viveretur. Hujus dimidii centesima parte ali Clerus poterit.

Clerum itaque, & divitem, & copiosum esse saluberrimum est Reipublicæ. Reges & Principes semper experti sunt fidissimos; artes, & urbes illis turissimè commiserunt exemplo Davidis. Quod si tamen multi sint inutiles noxique, opportunitatibus illi corrigendi. De hisce placet Clementis constitutio, quæ est *dist. 23. cap. 3.* & Tridentini Concilii decreta *sess. 23. à cap. 4. de reformat.* Interim Consultationem hanc verbis Tolosani superius allegati consignò: *Scio multos, rebus Ecclesiæ invidisse, & sibi magis, quam Deo, piorumque usibus male. Ideò, & profana quedam exempla in sua improbitatis auctoritatem contorsisse, & pietatem quandam profuso objecisse.*

CONSULTATIO XVI.

An Fratres Minores Observantes sint capaces legati sive in perpetuum, sive ad longum tempus pro celebratione Missarum? Et quid de legato fiduciario, sive confidentiali?

Licet annui redditus Fratibus Minoribus omninò sint prohibiti, nullumque jus, aut civilem actionem habeant ad petendum aliquid annuum quacumque causa relictum, cum sint incapaces cujuscumque juris, aut proprietatis ex Nicolao III. *in cap. Exit, de verb. signif. in 6.* adhuc tamen videtur legata annualia relicta in stipendia Missarum, & Officiorum divinorum apud Monasteria eorundem Fratrum celebrandorum, valida esse, & ad illa solvenda teneri in conscientia hæredes, ac testamentorum exequutores. Quamvis enim dicti Fratres sint incapaces ad petendum in judicio per civilem actionem, non videntur tamen incapaces ad recipiendum annuatim, quod ipsis debetur in foro conscientia, & quod Judex ex officio eisdem solvi facere tenetur. Hujusmodi enim legata resolvuntur in elemosynam annuam. Nec instantia fundatur in jure aliquo, quod sit penes Fratres Minores. Quia cum sint capaces tantum usus bonorum temporalium, qui consistit in facto, non possunt jus aliquod ad legatum acquirere, sed fundatur in officio Judicis, cum movendo pro solutione legati. Idem judicium est de legato annuo relicto pro necessitatibus infirmorum eorundem Fratrum. Ita Rodriquez senior apud juniorem *ref. 88. n. 19. Sylvest. v. Legatum 2. q. 3. Angel. eod. v. 1. n. 5. Tabien. etiam eod. v. 1. q. 4. n. 5. Cordub. super Reg. cap. 6. q. 11. & 13. Cucus lib. 2. Instit. major. tit. 1. nu. 36. & seqq. D. Bonavent. in apol. q. 9. tom. 2. opuscul. quem sequitur Villalob. 2. par. sum. 35. diff. 33. n. 3. 5. & seqq. ac censuit S. Congregatio Concilii ad c. 3. sess. 25. de regul. tempore Cardinalis Ubaldini.*

Sacra, &c. aliàs censuit, Fratres Minores Observantes esse capaces legatorum in pecunia ad effectum convertendi in necessitates Ecclesiæ, & Conventus.

Et tempore Cardinalis Carafæ Præfecti: *S. Congregatio Concilii censuit tam legatum rerum immobilium factum Fratibus Ordinis Minorum de Observantia, quam institutionem hæredis factam sub modo licito, bona nempe, ut vendantur, & pretium convertatur in necessitates Ecclesiæ, validam esse. Idemque esse, si modus non fuisset adjectus; cum sub modo licito semper legatum, & institutio illis facta intelligatur.*

Siquidem duplici modo potest institui legatum perpetuum, sive ad longum tempus pro Missis. Primum si statim legatum à morte Testatoris transeat ad legatarium. Secundo modo, ut annuatim solvatur legatario ab hæredibus, & proinde tot sint legata, quot sunt anni, & legatarius solum successivè acquirat jus annuatim ad legatum. Quod spectat ad primum modum, videtur

certum, non posse Fratres Minores acceptare talia legata ob eorumdem incapacitatem. Afferunt enim secum annuos redditus perpetuos, omnino necessarios juxta decreta Sac. Congregationis de celebr. Missar. qui interviunt pro sustentatione celebrantium. Fratres autem Minores sunt omnino incapaces annuorum reddituum, qui interserviunt eorumdem sustentationi, ut declaratur in *Clem. Exiui*, § *Cumque annui redditus, de verb. signif.* ubi Glos. approbat doctrinam Feder. de sen. cons. 175. alias 180. docentis, Fratres Minores, non esse capaces annuorum legatorum, & perpetuorum, & consi. 112. ubi docet, non esse capaces annui legati ad longum tempus.

Quod verò spectat ad secundam, videntur esse capaces, ac posse percipere hujusmodi legatum tamquam eleemosynam pro Missis, accipiendam ab hæredibus, absque eo, quod acquirant jus aliquod, Lara in *l. si quis à liberis*, § *Verum*, n. 74. ff. de liber. agnoscen. Quia hoc pacto per dispositionem Testatoris Fratres Minores non constituuntur Legatarii, ac proinde nullum jus in ipso transfertur; sed tantum obligantur hæredes ad adimplendam mentem Testatoris. Dum autem ad Fratres Minores per hujusmodi dispositionem nullum jus derivat, nihil habetur contrarium eorumdem Regulæ. Quia solum jus, & dominium præscriptæ ipsi paupertati contrariatur. Unde recipere quantitatem designatam à Testatore, tamquam eleemosynam manualementem pro Missis.

6 Nihilominus tenendum est, Fratres Minores Observantes esse omnino incapaces etiam hujusmodi legati, ac proinde nulliter relinqui Ità d. *Clem. Exiui*, § *cumque, de verb. signif.* Glos. in cap. *Quorundam*, & *Mendicantium de elect.* in 6. & in cap. 1. de relig. dom. traditque Bart. in minor. quest. lib. 2. dist. 6. cap. 1. nu. 31. Bald. in auct. *Ingressi*, v. 59. C. de Sacros. Eccles. Abb. in cap. *In presentia* n. 63. de probat. & in cap. *Nimis* 2. sub nu. 2. & ibi Jo. Andr. & Anchar. de excess. Pral. Germin. cons. 40. n. 4. cum seqq. Feder. de Sen. cons. 52. nu. 3. & 4. alique, quos sequitur Rota coram Merlino dec. 456. à nu. 15. Navar. cons. 14. nu. 8. de testam. lib. 3. Surd. de alim. iii. 3. quest. 4. n. 13. Sanc. lib. 7. in decal. cap. 26. n. 49. Cordub. in Reg. S. Franch. cap. 6. q. 11. pun. 14. Sorb. in comp. privil. v. *Legata*, Quelada de div. quest. jur. cap. 26. n. 9. Ratio est, quia juxta d. *Clem. Exiui*, annui redditus inter immobilia censentur à jure, ac hujusmodi redditus obtinere, paupertati, & mendicitati repugnat, nullaque dubitatio est, quod prædictis Fratribus redditus quoscumque, sicut & possessiones, vel earum etiam usum, cum eis non reperitur concessus, recipere, vel habere, conditione considerata ipsorum, non licet. Quæ verba aded sunt perspicua, ut equidem admirer, in illis umbram quæri posse, tamquam anceps esset, & adhuc in trumina, num Sacrorum Canonum determinationi esset obtemperandum. Certum enim est Fratres Minores habere duntaxat usum rerum necessarium, non autem aliquod dominium. Legatum autem quodcumque transfert jus, & dominium in legatarium, etiam ignorantem quoad actionem realem, & personalem, vel statim à morte testatoris, vel ab adita hæreditate, l. *Cum pater*, § *Surdo*, ff. de leg. 2. & l. 1. C. commun. de leg. & l. à Titio, ff. de furi. ibi: *Quia ea, que legantur, recta via ab eo, qui legavit ad eum, cui legata sunt, transeunt.* Et ita notat Bartolus communiter receptus in *l. Si tibi*, § *Cum servus*, ff. de leg. 1. Unde legatarius statim habet jus verum, & proprium in legatum, & ided potest de ipso disponere, ut de re propria. Atque ex hoc contraria sententia diluitur.

7 Et sanè per hujusmodi legata haberent eleemosynam paratam, certam, & perpetuam, tamquam ex necessitate erogandam ob dispositionem testatoris, quæ quidem eleemosyna æquipollet annuo redditui perpetuo Unde si multiplicaretur pro ipsorum completa sustentatione, non esset amplius necessarium mendicare. Et proinde destruc-

retur status paupertatis, quam profitentur. Nihil enim interest, quid fiat ex æquipolentibus, l. 3. C. de instit. & subst. & l. in fin. C. de donat. que sub. mod. & l. mulier, ff. ad Trebel. Sicque censuit S. Congregatio Concilii in una Spoletiana legari die 7. Julii 1668. Nam cum quæreretur, an legatum, hujus in modum Fratribus Minoribus relictum, valeat, nempe in amore Dei, & pro remissione suorum peccatorum reliquit Venerabili Conventui S. Pauli extra, & prope Civitatem Spoletii Patrum Minorum de Observantia S. Francisci scuta tercentum monetæ, quæ in tot censibus debeant investiri, & de illorum fructibus Patres pro tempore dicti Conventus per spatium centum annuorum, & non ultra teneantur celebrare tot Missas in suffragium animæ ipsius Testatoris; & casu, quo dictus Conventus hujusmodi legati non sit capax, teneantur infra scripti hæredes dicta scuta tercentum cum dicto onere dare alteri Ecclesiæ, arbitrio eorumdem hæredum.

Sacra, &c. respondit, *Negativè.*

Declarationes verò ejusdem S. Congregationis, quæ in contrarium adductæ sunt, loquuntur de eleemosyna legata manuali, & quæ converti debet in necessitates Ecclesiæ, & Religiosorum. Quod non repugnat eorum Regulæ. Quia legata manualia pro Missis continent eleemosynas, quæ dantur Ministris Altaris intuitu celebrationis pro sustentatione quotidiana. Unde ipsi quoque tamquam Ministri Altaris poterunt recipere eleemosynas intuitu celebrationis, & hæredes, seu exequutores tenebuntur solvere tamquam debitas jure naturali. Idque desumitur ex d. cap. *Exiui*, § *Ad hoc, de verb. signif.* in 6. Cætera verò focus sunt, quibus candor illibatus Seraphicæ paupertatis, & mendicitatis saltem oblique, & exquisitissimis modis obscuratur. Unde cum relictæ essent Fratribus Minoribus annui redditus, quorum sunt incapaces, petiitum fuit declarari per Sacram Congregationem Concilii, an Fratres possint sibi vindicare hos annuos redditus, non quidem ut eo modo, prout relictæ erant, singulis annis perciperent, sed ut venderent, & pretium in necessitates Monasterii converterent. Sacra Congregatio censuit, Fratres Mendicantes Ordinis Minorum de Observantia esse incapaces annui redditus legati, cum inter immobilia reputentur in *Clem. Exiui*, § *Cumque annui redditus, de verb. signif.* Cæterum valere legatum immobilium eis factum sub modo licito, nempe ut vendant, & pretium convertant in Ecclesiæ necessitates, ait Franch. in cap. 1. § *Confirmatos, de relig. dom. in 6.* Et idem si modus non sit adjectus. Nam sub modo licito relictum intelligitur, Cardinal. post Bart. in d. *Clem. §. Proinde*, num. 11. Concilium autem in cap. 2. sess. 25. de Regular. prohibere solum possessionem, & detentionem, seu domiui acquisitionem decisum refert Fagnan. in cap. *Nimis prava, de excessib. Pralat.* n. 31. ut licet Minores de Observantia sint incapaces annui redditus ipsis relictæ detinendi, illum tamen non apud hæredem remanere, sed vendi, & pretium, quod inde redactum fuerit, in fabricam, vel alias Ecclesiæ necessitates converti debere eadem S. Congregatio declaravit, quæ etiam censuit in una Romana 23. Augusti 1659. eosdem Minores de Observantia esse incapaces legatorum cum onere Missarum.

Idem declarari, ac firmari debet in legatis, in quibus causa adjecta legitur, nimium explendi voluntatem legantis secretè, & sub sigillo confessionis legatario commissam. Quia exindè aut nullum penitus commodum Religiosus legatarius assequitur, & hujusmodi munus præferret quodammodo testamentariam executionem, quæ Minoribus à Sacris Canonibus prohibetur etiam de licentia Superioris, ut ex d. *Clem. Exiui*, § *Verum etiam de verb. signif.* & Novar. in *Lucerna Regul. v. Testamenti exequutor*, n. 4. Alii Regulares sine expressa suorum Superiorum licentia eam assumere nequeunt, sine ad causas profanas, sive ad pias, cap. 2. & fin. de testam. in 6. *Clem. un. eod. tit. Sanch. in decal. lib. 6. c. 11. nu. 10.* Aut ali-

quod

quod commodum Religiosus legatarius ex hujusmodi legato consequi potest: vel retinendo penes se per aliquod tempus pecuniam legatam, vel eam, cui maluerit distribuendo. Quod certum est ei prohibitum esse, quia non solum id est contra formam Sacrorum Canonum, & Regulæ, sed etiam contra emissum paupertatis votum, ut in puncto Turrian. 2. 2. 10. 1. *disp.* 84. *dub.* 35.

10 Equidem sub hoc velamine secreti, ac sigilli confessionis non modica suspicio simulationis, & fraudis subesse potest, ad effectum scilicet eludendi eodem tempore votum, Regulam, & Canones. Quinimò simulatio confidentiæ videtur manifesta. Quia concurrunt causa simulandi, illiusque urgentissimæ demonstrationes; ex quibus concludenter probatur, Rot. *dec.* 179. n. 3 p. 4. *tom.* 2. & *dec.* 11. n. 2. p. 7. *recent.* Causa autem simulandi patet ex incapacitate Religiosi, qui hujusmodi legata consequi non potest, nisi confidentia adhibeatur, Paril. *de confid. benef.* 9. 5. n. 47. & *seqq.* Demonstratio verò est clarissima. Nam testator facit annum legatum, ut satisfaciatur suæ voluntati in confessione exploratæ. Et tamen facit ad vitam Religiosi, qui mori poterit paucis diebus post testatorem, & hoc modo poterit remanere ejus voluntas sine executione. Quod præcipue locum habet, si Religiosus sit testatori contanguineus. Ipsa enim sanguinis conjunctio maxima demonstratio est, non solum quia simulatio inter conjunctos facile præsumitur, Rot. *dec.* 179. nu. 6. & *seqq.* p. 4. *tom.* 2. *rec.* Sed etiam quia conjuncto legatum præsumitur factum potius ratione sanguinis, quàm pietatis, Cavaler. *dec.* 212. nu. 6.

11 In quibus videtur, non posse dubitari de fraude, quæ per hujusmodi legata fit, idèdque omni remedio tam gravi morbo occurrere debet, prohibendo acceptationem, ac detentionem hujusmodi legatorum, ad textum in d. *Clem. Exivi*, §. *Cupientes de verb. signif.* Sanch. *lib.* 7. in *decal.* cap. 26. n. 11. & *Lezan. tom.* 2. *sum.* p. 2. v. *Legatum* n. 6. Nec ulli Religioso suffragari poterit Breve forsan à Sede Apostolica concessum. Quia dato aliquo commodò erga ipsum Religiosum legatarium, remanet subreptitium, sicque ipso jure nullum, c. *super litteris*, ibique Felin. n. 8. *de rescript.* Caputaq. *dec.* 49. n. 1. & 2. *par.* 2. *Gregor. XV. dec.* 450. n. 1. Rot. in *rec.* *dec.* 20. n. 2. & 3. *par.* 4. *tom.* 2. Vel saltem corrumpit defectu intentionis Summi Pontificis, cujus exceptio admittitur à fortiori; etiam in gratia, motu proprio concessa, Paril. *conf.* 1. n. 74. *lib.* 1. Seraphin. *dec.* 965. nu. 11. & *dec.* 981. in *princ.* Cavaler. *dec.* 612. nu. 29. Rot. *dec.* 119. n. 3. *cum seqq. par.* 5. *rec.*

12 Pro puritate autem Regulæ Franciscanæ producatur exemplum illustre sub Sixto IV. Jacobus ab Alexandria Palæarum, Guardianus S. Montis Sion nimia providentiâ sacris locis acquisivit perpetuas possessiones, & bona immobilia, præsertim duas Villas in Insula Cypro, constituto Procuratore, qui perceptos inde annuos fructus in Fratrum commoda, converteret. Sed Vicarius generalis rem insolentem statui, & honori Regularis Observantiæ adversam, & emolumento Sacrorum locorum præjudiciosam, absque exemplo, consilio, vel autoritate factam damnavit, & constituto Nuncio Fratre Francisco Placentino, per litteras Jacobo sub obedientiæ præcepto, & censurarum incurrendarum pœna mandavit, ut statim omni juri, & prætensioni in eas Villas cederet, omnia possessionis instrumenta combureret, Procuratorem destitueret, nec quicquam cum hujusmodi proprietatis jure haberet. Interea verò Jacobus ad Babyloniam Sultanum proficiscens, ut Sacrorum locorum negotia cum illo tractaret, ipso die Parasæve vigesimo Martii in vasta solitudine, efformata ex occurrentibus lignulis Cruce, in ejus amplexu piè mortuus est, & socii corpus Alexandriam Ægypti detulerunt, & in Ecclesia S. Marci sepelierunt. Ubi verò mortis ejus nuntium ad Vicarium generalem tulissent, eadem, quæ illi per litteras præcepit, novo mandato jussit Vicarius Montis Sion in utrisque litteris graviter inculcans quàm impru-

dens, & Minoritis noxium illud factum fuerit, aut quidquam humanæ providentiæ contra S. Francisci paupertatem tribuere. Quibus Lucas Vvadingus anno 1636. in Sacra Congregatione propagandæ Fidei, ubi de simili provisione pro Fratribus Terræ Sanctæ tractabatur, pro zelo suo, & Regulæ puritate prudenter, & opportunè usus est, & obtinuit, Ita Haroldus in *epit. Annal. Min.* ad an. Christi 1477. §. 5.

CONSULTATIO XVII.

An liceat amplius facere convivia in Ecclesiâ?

Tertullianus *lib. de jejun. adversus Psychicos cap.* 12. Tagud Baron. anno 201. n. 14. condemnabat; sineque interpretabatur Agapas Ecclesiæ Catholicæ, id est convivium quædam antiquitus factitatum, partim ad fovendam charitatem fraternam, partim ad sustentandos inopes, maximè in defunctorum funeribus, ut pro his Deum orarent; in Martyrum solemnitatibus, in Ecclesiarum dedicationibus, & post Eucharisticam communionem, ut testes sunt inter alios innumeros Origenes *lib.* 1. *contra Celsum*, & *lib.* 3. in *Job post med.* Minutius Felix in *Octavio*, S. Gregorius Nazianzenus in *carmin. de divers. vit. gener.* S. Hieronymus *ep.* 22. ad *Eustoch.* cap. 14. Concilium Laodicenum cap. 27. Concilium Gangrense cap. 11. S. Chrysostomus *homil.* 27. in 1. *Corinth.* 11. *in it.* S. Augustinus l. 20. *contra Faustum* cap. 4. 5. Paulinus *ep.* 81. Theodoretus *lib.* 8. *græc. affect. in fin.* & S. Gregorius Magnus *lib.* 1. *ep.* 14. & *lib.* 9. *ep.* 71. Imò & ipsemet Tertullianus, qui honorificè ante suam apostasiam de Agapis verba fecerat tum in *Apolog.* cap. 39. tum in *lib. ad Mariz.* cap. 2. Factitatum, inquam, ab ipsis Apostolorum temporibus, ut facile quis addiscet non solum ex Clemente *lib.* 2. *constit. Apost.* cap. 28. & eruditissimis Francisci Turriani in eundem locum annotationibus, quæ extant *tom.* 1. *Concil. doctæque Cardinalis Baronii observatione an.* 57. nu. 129. 130. 131. 141. 142. sed etiam ex reprehensione, qua Paulus Apostolus arguit Corinthos ob abusum quemdam, ac confusionem, quæ eorum culpam in hanc Sanctam consuetudinem, divinamque institutionem irreperat, atque ex eo quod illis persuadet, ut ejusmodi convivium ab Ecclesiis in domos suas privatas transferant.